
Capacidad
TOTAL 

INTERNOS
% de 

Extranjeros

% del Total 

del MGP
Hombres Mujeres Condenados %

Preventivo

s
% Haitianos EEUU

Unión 

Europea
Otros

Total 

Extranjeros

CCR-1/PUERTO PLATA 569 463 8.86% 5.3% 463 0 318 68.7% 145 31.3% 35 2 2 2 41

CCR-2/NAJAYO MUJERES 308 308 7.79% 3.5% 0 308 128 41.6% 180 58.4% 8 3 5 8 24

CCRA-3/HARAS NACIONALES 64 51 0.00% 0.6% 51 0 51 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0 0

CCR-4/DAJABON 90 85 10.59% 1.0% 85 0 33 38.8% 52 61.2% 9 0 0 0 9

CCR-5/RAFEY MUJERES 69 66 12.12% 0.8% 0 66 34 51.5% 32 48.5% 5 3 0 0 8

CCR-6/ELIAS PIÑA 130 130 13.85% 1.5% 130 0 99 76.2% 31 23.8% 16 0 2 0 18

CCR-7/MAO VALVERDE 393 352 15.63% 4.0% 352 0 140 39.8% 212 60.2% 41 0 5 9 55

CCR-8/RAFEY HOMBRES 679 662 3.17% 7.6% 662 0 272 41.1% 390 58.9% 11 3 4 3 21

CCR-9/MONTE PLATA 417 400 5.25% 4.6% 400 0 204 51.0% 196 49.0% 16 2 0 3 21

CCR-10/VISTA AL VALLE 705 454 5.07% 5.2% 454 0 272 59.9% 182 40.1% 21 2 0 0 23

CCR-11/SAN PEDRO DE MACORIS 924 769 6.76% 8.8% 769 0 404 52.5% 365 47.5% 26 0 21 5 52

CCR-12/LA ISLETA-MOCA 878 678 6.34% 7.7% 678 0 177 26.1% 501 73.9% 38 2 2 1 43

CCR-13/BANI MUJERES 85 85 7.06% 1.0% 0 85 21 24.7% 64 75.3% 5 0 0 1 6

CCR-14/ANAMUYA-HIGUEY 1,152    1,046 24.28% 11.9% 1,046 0 259 24.8% 787 75.2% 182 2 55 15 254

CCR-15/CUCAMA-LA ROMANA 720 665 9.32% 7.6% 665 0 192 28.9% 473 71.1% 39 5 4 14 62

CCR-16/EL PINITO-LA VEGA 960 705 3.55% 8.1% 705 0 404 57.3% 301 42.7% 25 0 0 0 25

CCR-17/NAJAYO HOMBRES 894 1,641 4.39% 18.7% 1,641 0 1,204 73.4% 437 26.6% 37 4 12 19 72

CCRA-18 /FEMENINO SABANA TORO 85 31 16.13% 0.4% 0 31 31 100.0% 0 0.0% 1 1 3 0 5

CCRAM-19/ADULTOS MAYORES HN 150 81 7.41% 0.9% 81 0 66 81.5% 15 18.5% 6 0 0 0 6

CCR-20 / SAN CRISTOBAL 250 84 1.19% 1.0% 84 0 82 97.6% 2 2.4% 1 0 0 0 1

NMGP 9,522    8,756 8.52% 35.1% 8,266 490 4,391 50.1% 4,365 49.9% 522 29 115 80 746

MODELO TRADICIONAL 16,218 6.02% 64.9% 16,053 165 5,349 33.0% 10,869 67.0% 861 33 80 3 977

TOTALES 24,974 6.90% 100% 24,319 655 9,740 39.0% 15,234 61.0% 1,383 62 195 83 1,723

% Hombres/Mujeres en Proceso Penal en todo el Sistema 97.38% 2.62%

% Hombres/Mujeres Internos en el MGP a Nivel Nacional 34.0% 74.81%

ESTADISTICAS GENERALES EN INSTITUCIONES PENITENCIARIAS del MGP, 31 de Enero del 2016

INSTITUCION 

PENITENCIARIA

SEXO CONDICION JURIDICA EXTRANJEROSDatos del CCR

Division de Estadisticas MGP/ Lic. Luis Ferreras F.



Preventivos 4,365

Condenados 4,391

Dominicanos 8,010

Extranjeros 746

Fuente: Informes Form-100 de CCR del MGP

Fecha de Corte: desde 30 enero al 03 febrero 2016

Otras Fuentes: Estadisticas Periodicas de DGP

RELACION DE LA POBLACION PRIVADA DE LIBERTAD EN CCR DEL MGP POR CONDICION JURIDICA, NACIONALIDAD y SEXO, al 31 de Enero del 2016

Preventiv
os 

4,365 
50% 

Condenad
os 

4,391 
50% 

Condicion Juridica 

Preventivos Condenados 

Dominican
os 

8,010 
91% 

Extranjeros 
746 
9% 

Dominicanos Extranjeros 

Haitianos 
522 
70% 

EEUU 
29 
4% 

Unión 
Europea 

115 
15% 

Otros 
80 

11% 

Extranjeros 

Haitianos EEUU Unión Europea Otros 

Hombres 
8,266 
94% 

Mujeres 
490 
6% 

Relacion por Genero en MGP 

Capacidad 
 9,522    

TOTAL 
INTERNOS 

8,756 

Totales Nuevo Modelo 

Capacidad TOTAL INTERNOS 

24,319  
97.38% 

655   
2.62% 

Marco Comparativo 
Hombres/Mujeres en proceso Penal, 

24,974 Privados de Libertad 

NMGP 
490 
75% 

DGP 
165 
25% 

655 Mujeres en  
el Sistema  
Penitenciario  
Dominicano 

Division de Estadisticas MGP/ Lic. Luis Ferreras F.



Hombres Mujeres
Condenad

os
Preventivos Drogas % Homicidio % Robo %

Violencia 

Intrafamiliar

Violencia 

Sexual

Otros 

Delitos

CCR-1/ PUERTO PLATA 569 463 81.4% 463 0 318 145 108 23.33% 115 24.84% 122 26.35% 39 53 25

CCR-2/NAJAYO MUJERES 308 308 100.0% 0 308 128 180 90 29.22% 101 32.79% 38 12.34% 34 3 41

CCRA-3/HARAS NACIONALES 64 51 79.7% 51 0 51 0 0 0.00% 18 35.29% 7 13.73% 1 2 23

CCR-4/DAJABON 90 85 94.4% 85 0 33 52 16 18.82% 35 41.18% 13 15.29% 3 5 13

CCR-5/RAFEY MUJERES 69 66 95.7% 0 66 34 32 23 34.85% 25 37.88% 7 10.61% 2 0 8

CCR-6/ELIAS PIÑA 130 130 100.0% 130 0 99 31 26 20.00% 54 41.54% 21 16.15% 0 16 13

CCR-7/MAO VALVERDE 393 352 89.6% 352 0 140 212 99 28.13% 108 30.68% 60 17.05% 22 30 31

CCR-8/RAFEY HOMBRES 679 662 97.5% 662 0 272 390 148 22.36% 248 37.46% 107 16.16% 68 49 40

CCR-9/MONTE PLATA 417 400 95.9% 400 0 204 196 27 6.75% 150 37.50% 76 19.00% 25 66 56

CCR-10/VISTA AL VALLE 705 454 64.4% 454 0 272 182 83 18.28% 195 42.95% 98 21.59% 20 36 21

CCR-11/SAN PEDRO DE MACORIS 924 769 83.2% 769 0 404 365 96 12.48% 319 41.48% 190 24.71% 51 86 27

CCR-12/LA ISLETA MOCA 878 678 77.2% 678 0 177 501 129 19.03% 203 29.94% 190 28.02% 61 25 70

CCR-13/BANI MUJERES 85 85 100.0% 0 85 21 64 24 28.24% 23 27.06% 7 8.24% 12 0 18

CCR-14/ANAMUYA-HIGUEY 1,152 1,046 90.8% 1,046 0 259 787 313 29.92% 194 18.55% 291 27.82% 46 82 120

CCR-15/CUCAMA-LA ROMANA 720 665 92.4% 665 0 192 473 184 27.67% 186 27.97% 175 26.32% 50 52 17

CCR-16/EL PINITO-LA VEGA 960 705 73.4% 705 0 404 301 192 27.23% 170 24.11% 154 21.84% 78 50 60

CCR-17/NAJAYO HOMBRES 894 1,641 183.6% 1,641 0 1,204 437 338 20.60% 627 38.21% 413 25.17% 128 43 92

CCRA-18 /FEMENINO SABANA TORO 85 31 36.5% 0 31 31 0 11 35.48% 10 32.26% 1 3.23% 0 1 7

CCRAM-19/ADULTOS MAYORES HN 150 81 54.0% 81 0 66 15 2 2.47% 33 40.74% 4 4.94% 2 38 3

CCR-20/SAN CRISTOBAL 250 84 33.6% 84 0 82 2 26 30.95% 31 36.90% 10 11.90% 5 5 7

TOTALES CENTROS DE HOMBRES 8,975 8,266 92.1% 8,266 0 4,177 4,089 1,787 21.62% 2,686 32.49% 1,931 21.59% 599 638 618

TOTALES CENTROS DE MUJERES 547 490 91.4% 0 490 214 276 148 30.2% 159 32.4% 53 10.8% 48 4 74

TOTALES EN NUEVO MODELO 9,522 8,756 92.0% 8,266 490 4,391 4,365 1,935 22.10% 2,845 32.49% 1,984 22.66% 647 642 692

PORCENTAJES DE CASOS (PROMEDIO) 94.40 5.60 50.15% 49.85% 22.10   32.49   22.66   7.39    7.33    7.90      

        ESTADISTICAS DEL MODELO DE GESTION PENITENCIARIA al 31 de Enero del 2016

SEXO CONDICION 

JURIDICATotal de 

Internos

% de 

Ocupacion 

del CCR

Capacidad 

del CCR

INSTITUCION 

PENITENCIARIA

TIPO DE DELITOS
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Drogas 
1,787 
22% 

Homicidio 
2,686 
32.5 % 

Robo 
1,931 

21.59 % 

Violencia 
Intrafamiliar 

599 
7% 

Violencia Sexual 
638 
8% 

Otros Delitos 
618 
7% 

TIPOS DE DELITOS EN CCR DEL MGP HOMBRES 

GRAFICOS  POR  TIPOS DE DELITOS EN CCR DEL MGP 31 de Enero del 2016 
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GRAFICO TOTAL POR TIPOS DE DELITOS EN CCR DEL MGP 
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Condenados Preventivos 
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Division de Estadisticas MGP/ Lic. Luis Ferreras F.

5
6

9
 

3
0

8
 

6
4

 

9
0

 

6
9

 1
3

0
 

3
9

3
 

6
7

9
 

4
1

7
 

7
0

5
 

9
2

4
 

8
7

8
 

8
5

 

1
,1

5
2

 

7
2

0
 

9
6

0
 

8
9

4
 

8
5

 1
5

0
 2

5
0

 

4
6

3
 

3
0

8
 

5
1

 8
5

 

6
6

 1
3

0
 

3
5

2
 

6
6

2
 

4
0

0
 

4
5

4
 

7
6

9
 

6
7

8
 

8
5

 

1
,0

4
6

 

6
6

5
 

7
0

5
 

1
,6

4
1

 

3
1

 8
1

 

8
4

 

0 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

1,400 

1,600 

1,800 

Capacidad del CCR Total de Internos 

Relacion Internos y Capacidad de CCR del MGP, 31 de Enero del 2016 



Division de Estadisticas MGP/ Lic. Luis Ferreras F.

CCR-1/ 
PUERTO 
PLATA 

CCR-
2/NAJAY
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MUJERE

S 

CCRA-
3/HARA

S 
NACION

ALES 

CCR-
4/DAJAB

ON 

CCR-
5/RAFEY 
MUJERE

S 

CCR-
6/ELIAS 

PIÑA 

CCR-
7/MAO 
VALVER

DE 

CCR-
8/RAFEY 
HOMBR

ES 

CCR-
9/MONT
E PLATA 

CCR-
10/VIST

A AL 
VALLE 

CCR-
11/SAN 
PEDRO 

DE 
MACORI

S 

CCR-
12/LA 
ISLETA 
MOCA 

CCR-
13/BANI 
MUJERE

S 

CCR-
14/ANA
MUYA-
HIGUEY 

CCR-
15/CUC
AMA-LA 
ROMAN

A 

CCR-
16/EL 

PINITO-
LA VEGA 

CCR-
17/NAJA

YO 
HOMBR

ES 

CCRA-18 
/FEMENI

NO 
SABANA 

TORO 

CCRAM-
19/ADU

LTOS 
MAYOR
ES HN 

CCR-
20/SAN 
CRISTOB

AL 

Drogas 108 90 0 16 23 26 99 148 27 83 96 129 24 313 184 192 338 11 2 26 

Homicidio 115 101 18 35 25 54 108 248 150 195 319 203 23 194 186 170 627 10 33 31 

Robo 122 38 7 13 7 21 60 107 76 98 190 190 7 291 175 154 413 1 4 10 

Violencia Intrafamiliar 39 34 1 3 2 0 22 68 25 20 51 61 12 46 50 78 128 0 2 5 

Violencia Sexual 53 3 2 5 0 16 30 49 66 36 86 25 0 82 52 50 43 1 38 5 

Otros Delitos 25 41 23 13 8 13 31 40 56 21 27 70 18 120 17 60 92 7 3 7 
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RELACION DE INTERNOS POR CONDICION JURIDICA DE CCR DEL MGP, 31 de Enero del 2016 



Haitianos 
1,383 
80% 

EEUU 
62 
4% 

Unión Europea 
195 
11% 

Otros 
83 
5% 

Extranjeros en el Sistema Penitenciario Nacional 
al 31 de Enero 2016 

1,723 Extranjeros 


